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Beslutningstema 
”Fritvalgs-gæsteordningen” er efter en prøveperiode på fire måneder blevet evalueret. Uddannelsesudvalget skal 
beslutte, om ordningen skal gøres permanent. 
  
Baggrund 
Det blev i forbindelse med budgetaftalen 2015-2018 besluttet at reducere Dagplejens budget med 1 mio. kr.  
  
En analyserapport udarbejdet af KL pegede på, at det, der kunne optimeres inden for dagplejen, var 
gæsteforpligtelsen. Gæsteforpligtelsen træder i kraft, når en dagplejer er fraværende, eksempelvis under ferie eller 
sygdom.  
  
Uddannelsesudvalget behandlede et oplæg til ændring af gæsteforpligtelsen den 2. februar og den 3. marts 2015. 
Den 23. marts 2015 besluttede byrådet at ændre gæsteordningen i Slagelse Kommune. 
  
Det blev besluttet at lukke gæstehusene i henholdsvis Skælskør og Korsør samt optimere brugen af gæstehuset i 
Slagelse. Derudover blev det besluttet i en prøveperiode på 4 måneder (juni, juli, august og september) at tilbyde 2-
årige gæsteplads i en daginstitution ved dagplejers fravær.  
  
Gæsteordningen er baseret på et frit valg for både institutioner og forældre. Institutionerne har efter egen beslutning 
stillet et antal pladser til rådighed. Forældre til børn over to år i Dagplejen fik mulighed for at vælge imellem 
gæsteplads i Dagplejen eller de udbudte gæstepladser i daginstitutionerne.  
  
Prøveperioden på fire måneder er slut, og ordningen er evalueret med henblik på at træffe beslutning om at gøre 
ordningen med gæstepladser i daginstitutioner permanent. 
  
Opsamlingen på evalueringen er vedhæftet sagen som bilag.  
  
  
Handlemuligheder 
32 institutioner har stillet godt 150 gæstepladser til rådighed. Børnene er løbende blevet tilmeldt ordningen, ligesom 
der i hele perioden har været venteliste til gæsteordningen. 
  
Forældre og institutioner, der har indgået i ordningen indgår som en del af evalueringen. 
  
Dagplejen er løbende blevet bedt om at evaluere ordningen. ”Pladsanvisningen” har bidraget til evalueringen med 
fakta omkring antal pladser og ventelister. 
  
Uddannelsesudvalget kan på baggrund af prøveperiode og evaluering beslutte at gøre gæsteordningen permanent.  
Det vil fortsat være op til institutionerne at beslutte, hvor mange pladser de ønsker at stille til rådighed. Ligeledes vil 
forældre fortsat kunne vælge, at sige ”ja tak” til en gæsteplads i en institution. Barnet er da sikret en plads i 
institutionen fra den måned, hvor barnet fylder tre år. 
  
Såfremt Uddannelsesudvalget beslutter ikke at gøre ordningen permanent, vil det efterlade Dagplejen med hele 
gæsteforpligtelsen. Gæsteplacering hos dagplejere er krævende for den enkelte dagplejer og må formodes at 



påvirke dagplejers generelle arbejdsmiljø negativt. 
  
Vurdering 
På baggrund af de gode erfaringer, der er hentet i prøveperioden, er det administrationens anbefaling, at 
gæsteordningen gøres permanent.  
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Der er ingen økonomiske eller personalemæssige konsekvenser forbundet med at gøre gæstepladsordningen 
permanent.  
  
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Beslutningen har ingen konsekvenser for andre udvalg 
  
Indstilling 
Centerchef for Børn og Familie indstiller, 
  
1.    at Gæsteordningen bliver permanent, og fortsætter i direkte forlængelse af prøveperioden.  
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Uddannelsesudvalget den 6. oktober 2015: 
Fraværende:  Helle Blak (Udenfor partierne), Pernille Ivalo Frandsen (V) 
Godkendt. 
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